Il calcolatore è una realizzazione materiale dell'intelligenza umana con lo scopo di creare l'ordine. Si può rapportare questo fatto alla funzione dell'ordine stabilito da san Tommaso rilevando che l'arte umana partecipa della saggezza divina come recita un testo della *Contra Gentiles*:

«Secundum Philosophus, ordinare sapientis est. Ordinatio enim aliorum fieri non potest, nisi per cognitionem habitudinis et proportionis ordinatorum ad invicem, et ad aliquid altius, quod est finis eorum: ordo enim aliorum ad invicem est propter ordinem eorum ad fine. Cognoscere autem habitudines, et proportionem aliorum ad invicem, est solius habentis intellectum; iudicare autem de aliquibus per causam altissimam sapientiae est: et sic oportet quod omnis ordinatio per sapientiam alicuius intelligentis fiat: unde et in mechanicis ordinatorum artificiorum, sapientes illius artificii dicuntur. Res autem omnes quae sunt a Deo productae, ordinem ad invicem habent non casualem, cum sint semper, vel ut in pluribus; et sic patet quod Deus res in esse produxit eas ordinando. Deus igitur per suam sapientiam res in esse produxit.» (II, 24).

c) La fisica teorica

La fisica teorica è una disciplina estremamente matematizzata. Si muove quindi in un campo molto astratto. I concetti della fisica sono legati ad una creazione matematica fondamentale, quella di "gruppo". Ora, nella nozione di gruppo, si muovono gli elementi che esplicitano le nozioni fondamentali di *ordo*: la commutazione, l'esistenza di un elemento neutro, la possibilità di definire una relazione di ordinamento. La nozione di ordine è qui legata alla nozione di misura.

Questa nozione si ritrova nell'attività della fisica classica, il cui principale strumento di pensiero è dato dalla matematica fondata su una certa visione dello spazio e del tempo, messa in opera da Newton e poi da Laplace. Essa non ha cessato di essere nelle fondamenta di una fisica in cui la nozione di spazio si espande al di là di ogni rappresentazione immediata, come lo spazio di Hilbert, in cui si sviluppa la fisica quantistica.

La nozione di ordine è alla base della scienza classica. Essa abbraccia un aspetto specifico della scienza e mutua il suo rigore dal linguaggio matematico. Ma questa nozione non è data dalla scienza: essa proviene da una convinzione più ampia che è, in definitiva, la fede nella ragione. La nozione di ordine è allora intesa nella sua dimensione ontologica. Dal momento che è intrinseca al pensiero di san Tommaso possiamo trovare in lui per mezzo dell'uso della nozione di *ordo* e delle sue spiegazioni *ordinatio* e *ordo rerum*, ciò che fonda e legittima la ragione e crea un fondamento anche per la scienza.